Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ашапская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Ашапская СОШ»)

ПРИКАЗ

с. Ашап

«02» ноября 2022 г. №569

О запрете курения табачных изделий и электронных сигарет
на территории и в помещениях МБОУ «Ашапская СОШ»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления
табака», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации», Правилами внутреннего распорядка для
работников МБОУ «Ашапская СОШ», утвержденными директором, уставом и инструкцией о
мерах пожарной безопасности МБОУ «Ашапская СОШ», в целях снижения пожароопасной
ситуации и вредного воздействия табачного дыма на здоровье граждан
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить на территории и в помещениях МБОУ «Ашапская СОШ» приобретение,
передачу, сбыт, хранение, ношение, использование:

• табачных изделий;
• электронных сигарет (вейпов) и принадлежностей к ним (сменные картриджи,

заправка для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы),
предназначенных для совершения действий, аналогичных процессу курения табачных
изделий.

2. Ответственному за пожарную безопасность Созину М.В. довести настоящий приказ под
подпись и предупредить об ответственности за его невыполнение до сведения:

• работников МБОУ «Ашапская СОШ»
• физических и юридических лиц, которые выполняют работы по договорам в здании и

на территории МБОУ «Ашапская СОШ»;
• вывесить приказ на информационных стендах МБОУ «Ашапская СОШ».

3. Классным руководителям 1-11-х классов в срок до 10.11.2022г года ознакомить с данным
приказом:

• обучающихся и предупредить их об ответственности за курение в помещениях МБОУ
«Ашапская СОШ» и на ее территории;

• родителей обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних.
4. Заместителю директора по воспитательной работе Созиной И.В. и завхозу Шарлаимовой
Л.П. в случае выявления установленных запретов рассмотреть вопрос о привлечении к
дисциплинарной ответственности.
5. Ответственному за сайт Друзиной Н.Е. опубликовать настоящий приказ на официальном
сайте

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ответственного за пожарную
безопасность Созина М.В.

С приказом ознакомлены:

Директор:

I
К

Д.А.Канисева

л М.В.Созин
(Д^С.Н.Лобовикова

Н.И.Кожина
Т^дС.М.Шайхуллина

/^Р^Е.В.Сафина
Т.К.Куляшова
A. И.Комарова
Н.И.Якунина

^^'■"И.В.Кочергина
~ Е.А.Скоробогатова

.Н.Винокуров
.В.Степанова
Т.Т.Ахматов

И.А.Зотова
Е.А.Канисева

, ^М^угН.В.Панькрва
Л.П.Шарлаимова

^уЛ.В.Кожина
И.В.Созина

B. С.Ахматбва
С.В.Брагина

З.Н.Зеленкина
Т.М.Созина

Г.М.Ахунова
С.В.Цыплякова

^^/-^С.П. Ноговицына
С. Н. Кожина
Ю.Б.Ёлшин

Т.Я.Зотова
Х2.Журавлева

Н.Е.Друзина
Л.В.Хаюмова
-Г.Г.Якупова

А.Н.Банников
В.Н.Шадрин
А.А.Кочнев

C. А.Еремеева
/ДА О.П.Винокурова

^ДаДН.А.Еремеев
/^/г.Б.Винокурова
кЛсА>А.Н.Лобовикова

2022г.

Приложение к приказу
от 02.11.2022г № 569

Ответственность несовершеннолетних за курение «вейпов»
I

В настоящее время среди несовершеннолетних набирает
популярность курения «вейпов».

Статьей 12 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления
табака» установлен запрет курения табака, потребление
никотинсодержащей продукции или использование кальянов на отдельных
территориях, в помещениях и на объектах.

Статья 6.24 КоАП РФ предусматривает ответственность граждан,
достигших шестнадцатилетнего.возраста, за нарушение вышеуказанного
запрета. В соответствии с частью первой данной статьи граждане могут
быть привлечены к административной ответственности в виде штрафа в
сумме от пятисот до одной тысячи пятисот рублей.

По смыслу действующего законодательства курение «вейпов»,
электронных сигарет, систем нагревания табака (типа 1(^08), а также
кальянов в общественных местах в настоящее время приравнено к
курению сигарет.

Таким образом, законодателем запрещено курить на территории и
помещения школ, учреждений культуры и спорта; больниц; в поездах
дальнего следования, судах, находящихся в дальнем плавании, на
воздушных судах, всех видах общественного транспорта; в гостиницах;
торговых центрах; помещениях, занятых органами государственной
власти, органами местного самоуправления; лифтах и помещениях общего
пользования многоквартирных домов; на детских площадках, пляжах и др.
За нарушение указанного запрета подростки могут быть привлечены к
административной ответственности по ст. 6.24 КоАП РФ, а их родители по
ст. 5.35 КоАП РФ (неисполнение или ненадлежащее исполнение
родителями или иными законными представителями несовершеннолетних
обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и
интересов несовершеннолетних), за совершение которого предусмотрено
наказание в виде предупреждения или штрафа в размере от ста до пятисот
рублей.